D'eu^x que j'he^{re} lerd. lib^{er}te^r in
privileger et franchiser li^{er}ment
en gardeur sans en maintenir en
gades par tout nostre^s. Royaume
aux de^{rr}ier^s. maistrer et clever
et a nord. ouvrier et monoyer
dud^s. sevens de france a leur^s
femmes et familles et a Chacun
d'eu^x par la presentation au^x faite
ou a aucun d'eu^x. de la Copie de
le^{re} presen original pour le scel de
nostre Chancelles de Paris ou de nos^{re}
autres sieurs Roys autentiques
a laquelle Copie nous Boulours
et leu^s octroyons que pleine foy
soit adjontee et execution faite
si Comme par ledi original
mesme

mesme.

Et pour ce que Ceste chose
 fevme estable a tousjours per-
 petuellement nous avons fait
 mettre notre scel a ces presentes
 ce fut fait l'an de grace 1337
 au mois d'avril.

Quibus visis et auditā

super hoc supplicatione operari un-
 et monetariorum de juramento
 francie predictorum ipsarum litterarum
 et omnia et singula contenta in
 eisdem rata et grata habentes laudamus
 et approbamus ratificamus et
 de nostra speciali gratia per pre-
 sentes renovamus ac ex certa
 scientia autoritate Regia confirmamus

quibus senecallis. Oratoribus
propositis officiarum iudicialium
et subditis. Regis nostri et cuilibet
eorum tenore presentium precipiendo
mandantes ut omnia et singula
supra dicta privilegia libertates que
et franchisias antedictas teneant
inviolabiliter et conservent, faciant
que ab omnibus observari firmiter
et teneri.

QUOD ut firmum sit et stabile
permaneat in futurum nostrum
sigillum quo ante susceptum Regni
nostri regimen utebamur presentibus
litteris duximus apponendum.

Datum et actum Parisius in

domo nostra de Vigella anno Domini
1350 mense Novembrii.

Et Nos prædecessorum
nostrorum vestigia insequentes, volen-
tes que quod dicta privilegia
immunitates et libertates dietis
operariis et monachis de sacramento
francie per Dominos prædecessores
nostros Reges francorum præfatos
Concessa ut dictum est Confirmata
inviolabiliter et absque impedimento
juxta eorum seriem et tenorem
teneri et observari.

Damus hic in mandatis dilectis
et fidelibus genibus nostris nostrum
presens et que in futurum tenebuntur

Parlamentum gentibusque nostris
Comptorum, nec non feneccallis
Baillivis Præpositis aut locum
loca tenentibus ac in universis subditis
Regni nostri omnibus et singulis
Commissariis super premissis ca-
la tangentibus deputatis et de-
putandis ac Cuilibet eorum pro
ad eum pertinentis quatenus dicta
privilegia immunitates libertates
secundum formam et tenorem dicto-
rum privilegiorum teneant et
observent ac teneri et fieri et
observari visis presentibus seu
larum copia sub sigillo Regio-
Confecta indilate faciant que et
permittant dictos operarios et

Monetariis dicitur privilegiis et
 libertatibus pacifice uti, et gaudere,
 ad hoc rebelles et inobedientes
 viriliter Compellendo, factaque in
 Contrarium si qua sunt vel fuerint
 ad statum pristinum reducendo que
 dicitur operariis et monetariis Con-
 cernitur auctoritate Regia de-
 gratia speciali.

Quod in firmum et stabile
 sit.

Datum et actum Parisius in domo
 nostra s^{ti} Pauli anno Domini
 1365, et regni nostri 2^o et Mensis
 Junii.

Et hoc autem Carolus

profectur Ditorum Domini et
genitorum aliorumque predecessorum
nostrorum vestigia inherentes dicta
privilegia libertates franchiziarum et
immunitates dictarum operarum et
monetarum Conventarum teneri firmos
et inviolabiliter observari volentes,
et ea tenore presentium auctoritate
Regia et de speciali gratia Confir-
mantes damus tenore presentium in
mandatis dilectis et fidelibus
gentibus nostris nostrum presentem
et qui in futurum tenebunt Parisiis
Parlamentum Consiliarium nostrum
super nostri Domini regimen depu-
tatis et deputandis gentibus que
Comptorum nostrorum et Thesaurarios

nostris Ceterisque iustitiariis
 officariis et subditis Regni
 nostri presentibus et futuris et
 Cuilibet eorum prout ad eum perti-
 -nentis, quatenus dictis privilegiis
 libertatibus immunitatibus et
 franchisiis prefatorum operariorum et
 monetariorum de sacramento francie
 et quolibet eorundem uti et gaudere
 pacifice faciam et permittam iuxta
 dictorum privilegiorum seriem et
 tenorem nihil in contrarium attemp-
 -tando seu attemptrari ab aliquo pati-
 -endo, facta in Contrarium si que
 repererim ad statum pristinum et
 debitum reducens visis presentibus
 secularum Copia sub Regio sigillo

Confecta, quod dictis operariis et
monetariis de gratia Concedimus
speciali.

Quae in firma et stabilia jure
perseverent sigillum nostrum presen-
-tibus litteris est appensum. Datum
Parisius 16^a die Novembris anno
Domini 1380 et Regni nostri
primo.

Quas quidem Litteras

sic superius transcriptas predictas
Dominus noster per advisamen-
-tum et deliberationem preclarissimi
Domini Patris nostri Henrici Regis
Anglie heredis et Regentis francie
Confirmavit predicta privilegia

libertatem et franchisiam Concessis
 quod in lisdem predicti operarii
 et Monetarii manum tenerentur et
 obseruarentur prout in aliis Litteris
 suis plenius continetur quarum tenor
 sequitur in hac verba.

Charles par la Grace
 de Dieu Roy de France a uoies
 et seurs Conseillers les Tresorsiers
 Generaux Gouverneurs de toutes
 nos finances a tous juges
 leurs Receueurs ou Commis deputed
 ou a deputed suis le fait des aydes
 ordonnees pour la guerre ou d'autres
 aydes impozes et subsidies impozes
 ou a impozes aux Preuosts de

et Marchand et Chevrier de nostre
ville de Paris et a tous nos autres
justitiers et officiers ou a leurs
Lieutenans salut en dilection. de
la part de nous avec les Frenon
ouvriers monoyers de nos monoyes
de seigneur de France nous a esté
humblement exposé que jacois ce
que j'ai prié le Roy de vous
nous et nos prédécesseurs Roys
de France et par nous Confirmer
aux Generaux Maistres et Cleres
et auxd. Frenon ouvriers de
et Monoyers de nord. monoyers de
seigneur de France le Roy. Exposer
leurs femmes et familles ayent
tousjours esté soient et doient
demeurer entre leurs autres droits

franchiser en libertes franise
 quitter et exempter de toutes tailles
 aydes imposition subsidies gabelle
 garder Coutumes Erances peages
 et généralement de toutes autres
 redouances Charges et subventions
 quelconques.

Neanmoins plusieurs Entreprises
 soussouventes soit faites par jeun
 hommes allencoutré d'jeun Exposant
 et sur leur d. privileges libertes et
 franchiser en leur Contrainant ou
 faisant Contraindre a payer et con-
 tribuer aux aydes tailles et
 subventions a faire qu'ils en
 gardent d. villes, et pour cause de
 ce ont esté et soussouventes soit

gagiez esmir en proces et autrement
grandement vexez et travailler
en venans directement Contre la
teneur d'ord. priuileger es lu lieu
tier grand prejudice et dommage
si Comme jlr diemz requerram
humblement nostre Provision sur
ce.

Pour quoy nous deuement acceter
ord. priuileger que l'ord. exposant
sur sur ce tant de nous Comme de
nos precedens Royz par
l'aduis et deliberation de nostre tres
cher et tres amé filz le Roy
d'Angleterre heritier et Regent de
notre Royaume vous mandours
Commandours et tres Expressément

Enjoignons les Commetans se-
 mentiers en a Chacun de vous si-
 Comme a luy appartiendra que des
 privileger desd. vous faites
 et souffrez les ouvriers et moyers
 qui ont continue' et Continuent de
 oeuvre et ont fait leur Chef d'oeuvre
 et Chacun d'eux paisiblement jouir
 et breu en leur tenans et faisant
 tenir francs quittes et Exemptes et
 Chacun d'eux selon la teneur des
 lettres desd. privileger desd. aydes
 Gailler Importer subsidez Quete
 Paver Coutumes travers et autres
 redevances Charges et autres sub-
 mentionnez quelconques faire les
 travaillees molester ou luy percher
 ne souffrir estre travaillees molestes

ne l'empêchez en aucune manière
au contraire, mais tout leur gage
et s'ils ne le peuvent pas et qui pour
ce feront prisonniers ou empêcher
leur mettre ou faire mettre chacun
la droicte foy tanton et sans delay a
pleine delivrance.

Car ainsi vous plait il estre fait
de grace speciale par ces presens
au vidimus desquelles. Fait sous
siel Royal pour ce que je ne
l'exposant en pourroit avoir affaire
en plusieurs lieux outrop difficile
chose seroit de leur porter nous
voulours foy estre adjoutée comme
a l'original.

Donné a Meaux le 26^e jour

d'Avril l'an de grace 1422, en de
notre regne le 4^e.

Quibus litteris supradictis
per dictum Consilium nostrum visis
et audita super hoc supplicatione
operariorum et Monetariorum de
juramento francie predictorum nos
predecessorum nostrorum vestigium
inhærentes ipsarum litterarum omnia que
in eisdem contenta in quantum iure
et jure'uri fuerunt grata et rata
habentes earum et ea volumus
laudamus ratificamus approbamus,
et de speciali gratia, autoritate que
nostra Regia renovamus et
confirmamus, dantes presentibus
in mandatis universis senescallis

Quilibet prepositus iuridicus
et subditus nostris predictis nostris
francie Regni; eorumque loca tenen-
tibus, et Cuilibet locum prout ad
lum pertinerit ut omnia et singula
privilegia libertatis franchisiam
et cetera in predictis litteris
Contenta teneant et inviolabiliter
obseruent, teneri que? faciant et
ab omnibus firmiter observari.

Transumpto vero vel vidimus
presertim sub sigillo Regium
Confecto ut originalibus fidem
indubiam volumus adhiberi.

Quod ut firmum et stabile per-
maneat in futurum nostrum

presentibus fecimus apponi
sigillum.

Datum Parisius. mense Julii
anno Domini 1423 et Regni nostri
primo. sic signatum.

Per Regem ad relationem consilii
J. Lalence. /.